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Na základě rozhodnutí předsedy zkušební komise pro rigorózní zkoušky byla disertační práce

na téma „Ideové zdroje křesťanské demokracie ve střední Evropě v letech 1945–1948“

uznána jako práce rigorózní.
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Úvod

I. Vymezení základních otázek a cíle práce

Politické strany, které se označují za křesťanské či k tomuto vymezení směřují ve svých

programech, jsou stále nedílnou součástí evropského politického spektra. Přitom se nejedná o

homogenní masu, ale existuje mezi nimi celá řada rozdílů vyplývajících z odlišného

historického vývoje. Spolu se sociální demokracií měla křesťanská demokracie bezpochyby

největší vliv na poválečné budování nových vnitřních i mezistátních struktur v rámci západní

Evropy. Přestože pro některé je 20. století spojeno s vítězstvím „socialistické myšlenky“,1 při

podrobnějším pohledu se ukazuje, že minimálně první dvě desetiletí po Druhé světové válce

znamenají na západní polovině kontinentu spíše mocenský vzrůst křesťanské demokracie. Za

tu dobu prošly strany rozsáhlými změnami a od 90. let minulého století se otevřeně mluví o

krizi těchto stran,2 nicméně dědictví z poválečných let je stále patrné.

Zatímco na Západě platí konsenzus o pozitivní roli, kterou sehrály křesťanské strany

v utváření poválečné demokratické Evropy, hodnocení politických uskupení s křesťanským

programem, jež se ocitly v zemích pod vlivem Sovětského svazu, je již komplikovanější.

Hned po zhroucení komunistického bloku na přelomu let 1989/1990 čelily všechny strany,

které se „spolupodílely“ v rámci tzv. národních front na vládě s komunistickými stranami,

obviněním z kolaborace a požadavkům na jejich rozpuštění. Do této skupiny se rovněž řadí

politické strany a skupiny, jež v Československu, v okupované východní části Německa a v

Polsku měly po Druhé světové válce ve svém programu křesťanský pohled na svět.

V disertaci se zaměřuji na činnost Československé strany lidové (ČSL) a s ní ideově

propojených katolických seskupení i jednotlivců v Československu, Ost-CDU ve východním

Německu, Strany práce a skupin okolo katolických periodik Dziś i Jutro, Tygodnik

Powszechny a Tygodnik Warszawski v Polsku. Vzhledem k tomu, že politická činnost ČSL

v daném období je bohatě zpracována, je užitečné zaměřit ve větší míře pozornost rovněž na

články v periodicích, jakými byly Katolík, Na hlubinu, Vyšehrad a Filosofická revue, v nichž

se autoři snažili vypořádat s nejpalčivějšími otázkami doby a svými články, ale i osobními

vazbami měli možnost působit na programové vymezení ČSL a případně na světonázorové

1 GEHLER, Michael. KAISER, Wolfram. WOHNOUT, Helmut (eds.): Christdemokratie in Europa im 20.
Jahrhundert. Wien: Böhlau 2001, str. 9.
2 FIALA, Petr: Katolicismus a politika. O politické dimenzi katolicismu v postmoderní době. Brno: CDK 1995,
str. 215.
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směřování její členské základny. Podobný potenciál měli i další katolicky orientovaní autoři

stojící mimo oficiální stranické struktury. Podobným způsobem je v disertaci věnována

pozornost křesťanským periodikům Die Neue Ordnung a Franfurkter Hefte, která sice

vycházela po válce v západních sektorech Německa, ale vzhledem ke své vysoké intelektuální

úrovni a především reflexí poválečné celospolečenské sociální situace nacházela širokou

odezvu i v Sověty obsazené zóně. V této souvislosti nelze rovněž ponechat stranou vývoj

CDU v západníh zónách, neboť v prvních okamžicích nebyly kontury tvořící se neprostupné

hranice zdaleka tak jasné.

Již při výběru politických subjektů se objevuje první problém. V Československu a ve

východním Německu existovaly od konce války, přes krátké, relativně demokratické období

až po celou komunistickou vládu, dvě strany, které měly mezi ostatními křesťanskými

subjekty dominantní vliv na věřící občany. Ze sociologického i politologického hlediska je lze

jednoznačně klasifikovat jako politické strany. Co se týče Polska, tam přes jeho

bezkonkurenční religiozitu po ukončení činnosti tzv. popiełovského křídla ve Straně práce

(červenec 1946), jež se odvolávalo na křesťansko demokratické tradice, žádná křesťanská

strana v pravém slova smyslu neexistovala. Funkci politických stran nahrazovaly skupiny

katolických intelektuálů, kteří se soustředili kolem některého z periodik, a kteří v menší či

větší míře byli napojeni na polskou církevní hierarchii a aktivně se účastnili politického

života. Lze o nich mluvit jako o zástupcích politického katolicismu? Ve své práci s nimi tímto

způsobem pracuji, neboť vycházím z předpokladu, že politický katolicismus nelze chápat

v omezeném slova smyslu, ale spíše se jedná o politická hnutí (v celé šíři definované jako

politické strany, stejně jako socioekonomické organizace a rovněž skupiny intelektuálů a

další), pro jejichž činnost je příznačná, ovšem nikoliv výhradní, katolická inspirace.3

Dziś i Jutro, Tygodnik Warszawski a Tygodnik Powszechny představují tři různé typy

vyrovnání se politicky činných katolíků s panujícími podmínkami v poválečném Polsku.

V literatuře se setkáváme s nedostatkem přesného terminologického vymezení těchto

organizací. Jsou charakterizovány jako „náboženské společensko-politické skupiny“, „laická

společensko-náboženská sdružení“, „laické organizace náboženského charakteru“,

„křesťanské společenské skupiny“ nebo „křesťanské společensko-náboženské skupiny“.4 Ve

své práci užívám nejčastěji pojmu skupina, jež je definována jako relativně stálý soubor lidí

3 CONWAY, Martin. BUCHANAN, Tom (eds.): Political Catholicism in Europe, 1918–1965. Oxford: Oxford
University Press 1996, str. 2.
4 LISICKÁ, Halina: Pluralizm światopoglądowy w koncepcjach politycznych PAX, ChSS, PZKS. Nauki
polityczne XXXIX. Wrocław: Uniwersytet Wrocławski 1991, str. 13.
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spojených určitým cílem, činností, společnými zájmy, hodnotami a normami chování. Přitom

si uvědomuji, že v důsledku velké různorodosti skupin existuje jejich rozsáhlá typologie. Do

této typologie skupiny samozřejmě rovněž spadá politická strana. Avšak narozdíl od skupiny

v tom smyslu, ve kterém tento pojem užívám ve své práci, je podle tradiční definice Maxe

Webera hlavním cílem každé politické strany úsilí o moc a posléze i možnost moc vykonávat.

Druhý problém spočívá v časovém vymezení. Zatímco léta 1944–1945 jako začátek práce

se zdají být logická, druhé datum v sobě skrývá řadu překážek. Přes veškeré podobnosti, které

se týkají převzetí a posléze metod výkonu moci komunisty, periodizace jednotlivých etap se

v rámci středoevropských zemí liší. Konec tzv. „omezených demokracií“ se v Polsku datuje

od počátku roku 1947, v Československu únorovým pučem 1948 a v NDR teprve na začátek

50. let. Na bezprostřední vývoj komunistických režimů ve střední Evropě stejně tak neměla

zásadní vliv ani smrt Stalina. V NDR režim provedl pouze nedostatečné reformy a po

červnovém povstání pokračoval v represích vůči politickým odpůrcům, v Polsku dokonce tlak

na opozici, především z řad církevní hierarchie a katolické inteligence (uvěznění kardinála

Wyszyńského, přestal vycházet Tygodnik Powszechny), ještě zesílil a v Československu

nadále probíhaly politické procesy. Na komunistické režimy po celém světě měl mnohem

větší vliv XX. sjezd KSSS a jeho kritika předchozího stalinistického období. Rok 1956

znamenal pro střední Evropu celkové uvolnění poměrů, ovšem zde podobnost mezi

jednotlivými zeměmi končí. Zatímco Polsko má svůj „Říjen“ a v Československu pozvolný

reformní proces vedl až k „Pražskému jaru“, v NDR se žádný podobný zlom nekonal. Za

klíčový pro budoucí vývoj křesťanské demokracie ve střední Evropě považuji přelom let

1947/1948, kdy došlo již k zcela otevřenému rozkolu uvnitř zemí válečné Velké koalice a kdy

se nemarxistické strany v sovětském bloku v důsledku mezinárodního i vnitřního tlaku staly

pouze trpěnými komponenty systému komunistických režimů. Za přelomové datum by se

dalo také považovat setkání delegací evropských komunistických stran v září 1947 ve

Sklarské Porebě spojené se založením Informbyra za účelem dodržení jednotné linie a

vyvarování se jakýchkoliv pokusů o samostatnou politiku.


[…]


dokumenty doby

- Volby 1946

Německo

Archiv für Christlich-Demokratische Politik (Zentrale Parteiarchiv der CDU der DDR)

- fond 07-010: Vorstand

- fond 07-011: Sekretariat des Hauptvorstands

- fond 07-013: Sachthemen

Polsko

Archiwum Dokumentacji Historycznej

- Kolekcja Kazimierza Kąkola

- Kolekcja Stefana Jędrychowskiego

- Kolekcja Artura Starewicza
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 Archiwum Akt Nowych

- fond Urząd do Spraw Wyznań

- fond KC PZPR

- fond Spółka wydawnictwa PAX – wydział ideologiczny

- fond Stronnictwo Pracy

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej

- sign. IPN BU 0648 Materiały różne dotyczące prasy katolickiej

- sign. IPN BU 1572 Stronnictwo Pracy

- sign. IPN BU 0639 Katolicy Swieccy

Archiwum Civitas Christiana

- Kolekcja Mieczysława Kurzyny

- Kolekcja Zygmunta Lichniaka

- Kolekcja Józefa Wójcika

- Kolekcja Zbigniewa Kapuścika

Periodika

Filosofická revue 1938

Lidová demokracie 1945–1948

Na hlubinu 1945–1948

Obzory 1945–1948

Vyšehrad 1945–1946

Vývoj 1946–1948

Die neue Ordnung 1945–1946

Dziś i Jutro 1945–1950

Słowo Powszechne 1947

Tygodnik Warszawski 1945–1948

Tygodnik Powszechny 1945–1948

Więź 1958–2010
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Abstrakt

Ideové zdroje křesťanské demokracie ve střední Evropě v letech 1945–1948

Křesťanská demokracie ve středoevropských zemích, jež se ocitly pod vlivem Sovětského

svazu nedostala příležitost, aby sehrála významnější roli ve vývoji regionu takovým

způsobem, jak se to povedlo křesťanským demokratům po roce 1945 v západní části Evropy.

Zásadní roli v tomto procesu měly vnější podmínky a rozhodujícím faktorem se staly zásahy

zvenčí. Nicméně i přes poměrně krátké období, které v podstatě trvalo pouhé dva roky, se

jasně ukázaly identické znaky či naopak rozdíly v chápání toho, co by mělo být nosnou

myšlenkou strany s tímto programovým vymezením. Do utváření ideové základny zasahovaly

faktory historické zkušenosti, religiozity obyvatelstva a také hospodářská a sociální situace.

Nelze přehlédnout ani tu skutečnost, že z jisté části nepřestaly existovat staré předsudky.

Těžko lze v této souvislosti akceptovat označení roku 1945 jako nultou hodinu, jak se vžilo

především ve starší historiografii, ale v rámci problematiky křesťanské demokracie šlo ve

větší míře o plynulý kontinuální proces a završení snah, které se pravidelně objevovaly již

v předchozích desetiletích.

Přes omezené možnosti však Západ, jakožto symbol křesťanského kulturního centra, na

druhé straně právě se vytvářející železné opony nezmizel. Naopak, právě vnímání západních

hodnot zůstalo v prvních letech součástí programů stran a hnutí v Československu, Polsku a

v Sověty obsazené části Německa. Je třeba připomenout, že revoluční nálady, nacionalismus,

příklon ke komunismu a socialismu nebyly ohraničeny na sovětskou sféru, ale jednalo se o

celosvětový fenomén a stranou nezůstaly ani křesťanské strany na západní straně

studenoválečné hranice. Reflexe socialismu a z toho důvodu i jistá modifikace vlastních

programů nebyla ani u nich ničím výjimečným. Nešlo však o programovou vágnost, jak

zaznívalo ze stran politických oponentů, ale spíše o přizpůsobení se dané chvíli a novým

výzvám. Zatímco v západní Evropě získala křesťanská demokracie v poválečných desetiletích

na síle, podobný vývoj byl ve středoevropských zemích vlivem vnějších zásahů přerušen.
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Abstrakt

The ideological sources of Christian democracy in Central Europe
in the years 1945–1948.

Christian democracy in Central European countries which found themselves under the

influence of the Soviet Union was not given the opportunity to play an important role in the

development of the region in a way which was achieved by the Christian democrats after 1945

in the Western part of Europe. A fundamental role in this process was assumed by external

conditions, and interventions from the outside became the decisive factor. Nevertheless,

despite the relatively short period of time lasting in fact only two years, both identical traits

and differences clearly manifested themselves in the understanding of what the guiding idea

of a party with this programme delimitation should be. Factors of historical experience,

religiousness of the population as well as the economic and social situation influenced the

creation of the ideological foundations. Neither can we ignore the fact that, to a certain extent,

old prejudices did not cease to exist. Within this context, it is difficult to accept the labelling

of the year 1945 as the hour zero, as it has become customary especially in older

historiography. For Christian democracy, it was instead to a large extent a gradual and

continuous process and a conclusion of efforts which had been regularly appearing already in

the previous decades.

Despite the limited possibilities however, the West as a symbol of a Christian cultural

centre on the other side of the iron curtain which was just being created did not disappear. On

the contrary, it was precisely the perception of Western values which remained a part of the

programmes of parties and movements in Czechoslovakia, Poland and in the Soviet

occupation zone of Germany in the first years. We need to bear in mind that revolutionary

tendencies, nationalism and an inclination toward Communism and socialism were not limited

to the Soviet sphere but that they were a global phenomenon, and that the Christian parties on

the Western side of the cold war front did not remain untouched. A reflection on socialism

and, based thereupon, a certain modification of own programmes was nothing exceptional

among them either. However, this was not a programme vagueness as it could be found on the

side of the political opponents, but rather an adjustment to the given moment and new

challenges. While Christian democracy gained strength in Western Europe in the postwar
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decades, a similar evolution in Central European countries was interrupted due to outside

interventions.