## Školitelský posudek

**Pavel Kugler:** *Ideové zdroje křesťanské demokracie ve střední Evropě v letech 1945-1948.*
Strojopis. Univerzita Karlova, Filosofická fakulta, ústav českých dějin.
Praha 2013, 278 s.

Práce Pavla Kuglera se zabývá vývojem a významem křesťansko-demokratických a křesťansko-sociálních stran a hnutí v Československu, Polsku a sovětské okupační zóně Německa (pozdější Německé demokratické republice) bezprostředně po druhé světové válce, tj. v období, kdy uvedené země sice již ležely v sovětské sféře vlivu a komunisté zde měli značný vliv, avšak režimy v uvedených zemích ještě nelze charakterizovat jako komunistické. V přechodném období, ohraničeném lety 1945-1948, byl ještě určitý prostor pro působení politických stran a hnutí křesťansko-demokratického, resp. křesťansko-sociálního typu. S ohledem na celkový posun doleva, který nastal po druhé světové válce, musely ve všech státech křesťanské strany hledat své nové „místo na slunci“. Ve východní Evropě byla jejich situace navíc ještě komplikována tím, že se tyto strany musely vyrovnat s dominantním vlivem SSSR a silicím vlivem místních komunistických stran, které se opíraly o ideologii marxismu-leninismu a tudíž otevřeně hlásaly ateismus. Pavel Kugler mapuje situaci ve třech pozdějších komunistických státech. Tyto země se od sebe lišily z hlediska role a síly, kterou v nich hrála katolická církev, všechny však měly tradice poměrně silných křesťanských politických stran a hnutí.

Po úvodu, který obsahuje i přehled a kritiku pramenů a dosavadní literatury a vymezení základních otázek a cílů práce, Kugler svůj text rozdělil do dvou částí. První část je obecná a zabývá se vlivem katolické církve na formování, resp. obnovu křesťanských stran v poválečné Evropě. První část je rozdělena do pěti kapitol, které se zabývají problematikou poválečné perspektivy křesťanských stran, ideovými zdroji činnosti těchto stran v kontextu doby (sociální encykliky katolické církve, tomismus jako filozofický základ křesťanského světónázoru), vývoji myšlenky křesťanské demokracie a cesty stran od politického katolicismu ke křesťanské demokracii, činnosti církví v nových podmínkách a genezi myšlenky křesťanské demokracie ve střední Evropě. Autor ukazuje, že zatímco před druhou světovou válkou a také během války byl často politický katolicismus oporou nedemokratických režimů (Dolfusův stavovský režim v Rakousku, Tisův ľudácký režim za války na Slovensku, fašistický Frankův režim ve Španělsku), po druhé světové válce se

naopak v podobě syntézy myšlenek křesťanství a demokracie stává oporou demokratických režimů, především v západní Evropě (s. 60-61). Tato myšlenka je v zásadě správná, na druhé straně ovšem nelze zapomínat, že až do sedmdesátých let byl politický katolicismus oporou nedemokratických polofašistických režimů ve Španělsku a Portugalsku. Podobné tendence bychom našly i u mnoha režimů v Latinské Americe.

Druhá část práce se týká konkrétních křesťansko-demokratických proudů v poválečné střední Evropě. Autor provedl komparaci českých zemí, Polska a Německa. České země musely být vyňaty z rámce Československa s ohledem na to, že na Slovensku přes jeho vysokou religiozitu a vliv církvi žádná křesťanská strana neexistovala.

V českém prostředí se autor soustředil na roli Československé strany lidové jako jediné nesocialistické strany, která však sociálním rozměrem svého programu chtěla být na jednu stranu alternativou k socialismu, na druhé ale nezavrhovala dialog a eventuální spolupráci s ním. Programovou kontinuitu představoval u ČSL křesťanský solidarismus. Únorový převrat roku 1948 ovšem znamenal konec těmto snahám a ČSL se stává trpným přívěskem komunisty ovládané Národní fronty.

Situace v Polsku byla svým způsobem zvláštní. Anexe východních oblastí předválečného Polska do SSSR a připojení někdejších německých území na západě až po Odru a Lužickou Nisu v kombinaci s vysídlením tamního německého obyvatelstva totálně změnilo etnický a náboženský charakter Polska, které se stalo v národnostním i náboženském ohledu homogenní, což o předválečném Polsku v žádném případě neplatilo (1/3 obyvatelstva předválečného Polska tvořily národnostní menšiny, a toto obyvatelstvo bylo z větší části nekatolické). V poválečném Polsku, ovládaném SSSR, tak paradoxně stoupl vliv a význam katolické církve. Pokusem o vybudování silné křesťansko-demokratické strany byl v Polsku vznik Strany práce (*Stronictwo pracy* - SP) Karola Popieła, hledající oporu v dělnickém prostředí, protože na venkově měla již své silné pozice Polská lidová strana (*Polskie stronictwo ludowe* - PSL) Stanisława Mikołajczyka - hlavní opoziční síla vůči Polské dělnické (tj. komunistické) straně. Komunistů se podařilo SP v létě roku 1946 rozbít pomocí frakce *Zryw*, která se zmocnila vedení. Na druhé straně se v Polsku etablovalo hnutí PAX Bolesława Piaseckého, předválečného vůdce fašistické a antisovětské *Falangy*, který se dal po svém zatčení sovětskou tajnou službou v roce 1945 do služeb nového režimu. PAX na jedné straně udržoval kontakty s polským episkopátem, na druhé straně se snažil spolupracovat s nastupujícím komunistickým režimem. Kugler správně nastoluje otázku, zda lze vůbec PAX považovat za křesťanskou demokracii (s. 217). Přes oprávněnou kritiku, které se PAX dostalo od pozdější antikomunistické opozice i dalších legálních katolických sdružení (Znak a

Chrześcijański ruch społeczny, Klub inteligencji katolickiej) nelze popřít, že PAX v prvních letech komunismu v Polsku zřejmě objektivně sehrál i určitou omezenou pozitivní úlohu v podobě možnosti zachování laických katolických struktur. Roli určitého politického uskupení katolíků ovšem nejpozději od roku 1956 v Polsku už nehrál PAX, ale laická organizace Znak.

Situaci v poválečném Německu komplikovalo rozdělení země na okupační zóny a otázka vztahu k předválečnému uskupení *Zentrum* a myšlenkám socialismu. Nově budovaná Křesťansko-demokratická unie (CDU) byla na počátku budována jako celoněmecká a interkonfesijní strana, která na rozdíl od předválečného *Zentra* výslovně neodmítala socialismus. Ovšem postavení CDU v sovětské zóně se s ohledem na existenci nuceně vytvořeného antifašistického bloku začalo rychle lišit od postavení strany v západních zónách Německa. Východní organizace CDU (CDU-Ost) se sice původně snažila být alternativou k socialismu marxistického typu a na základě křesťanských zásad budovat mosty mezi východem a západem Německa, avšak to bylo za dané politické situace nereálné. Vůdci CDU-Ost J. Kaiser a E. Lemmer prosazující tuto linii byli koncem roku 1947 odstraněni zásahem sovětské okupační moci z funkcí a následující rok se definitivně CDU-Ost stala pouhou satelitní stranou Sjediněné socialistické strany Německa (SED), tj. strany východoněmeckých komunistů.

V závěru práce (s. 261-262) Kugler konstatuje, že přes v zásadě shodný politický systém v Československu, Polsku a NDR vykazují křesťanské strany a hnutí v těchto zemích poměrně značné rozdíly. Zatímco ČSL v Československu byla po únoru 1948 persekvována, v NDR se CDU stává jakýmsi spojencem SED. V NDR, kde převažovali evangelici, se komunistická vláda nevzdala naděje na vybudování loajální státní církve, což se jí do značné míry nakonec skutečně podařilo. V katolickém Polsku a převážně katolickém Československu ovšem něco podobného nebylo možné. V Československu ČSL přestala hrát na dlouhou dobu jakoukoliv politickou roli, Polsko bylo svým způsobem specifické díky existenci organizace „Znak“, která ovšem neměla charakter politické strany. Kugler dále srovnává vývoj ve východní a západní Evropě. Poválečné nebezpečí vítězství komunismu také v některých zemích v západní Evropě, především ve Francii (a dodal bych: také v Itálii), vedlo k tomu, že se křesťanské strany staly více demokratickými. Tento proces koneckonců nakonec proběhl i ve východní Evropě (míněny jsou především tři zmíněné země), ovšem se zpožděním čtyřiceti let.

Práce je napsána se znalostí věci a podle mého názoru plně splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Vytěžení dostupných archivů, dobového tisku a odborné literatury je na dobré úrovni. Proto práci **doporučuji** k obhajobě.